Câmara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mum ISO 9001 1 SA 80001 ISO 14001

INDICAÇÃO N.. 2792/2023
  IND _

Fls : N°

Proc. N°  Q'9161-t I a3

Si w "lip% mt." C• 11, MON

LJISIPIJe bUIJI titiplcuncityctv uct uattyct oca.ty ruatvii t...L4/1110 Lel CIF/ICI

na Rede Municipal de Saúde de Barueri".

Senhor Presidente,

Indico ao Senhor Chefe do Executivo, se digne Sua Excelência
interceder junto à secretaria competente, quanto à possibilidade de implantação
da dança "Baby Fusion" como terapia na Rede Municipal de Saúde de Barueri.

Plenário Vereador Wagih Salles Nemer, 28 de novembro de 2023.

LEAN R O DANT
ereador

A Secretaria Legislativa
conforme pede a propo

JUSTIFICATIVA

Justifico a presente propositura considerando que este
vereador foi procurado pela Munícipe Priscilla Gelesco, dançarina e coreógrafa
que muito gentilmente fez a sugestão de implementação da dança "Baby Fusion"
como terapia para mamães na rede Municipal de Saúde de Barueri.

"Baby Fusion" é uma metodologia de dança para mães e
seus bebês utilizando urn "sling", pano que mantém a criança próxima
cuidadora, estimulando assim seu contato e desenvolvimento.

Trata-se de um método inovador de dança com bebês nos
carregadores, atividades físicas para mães e bebês e fortalecimento do vinculo
entre as famílias.

O método Baby Fusion foi idealizado para beneficiar mamãe
e bebê de forma leve e terapêutica. Usando a atividade física e a dança que são
movimentos fundamentais para um pós parto saudável e feliz.

Ii
i

I9
K

00
 L

I:9
1 £

ZE
-0

1-
6Z

/,'

tst:

••••..

Alameda Wagih Salles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - Sr I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.sp.leg.br I contato@barueri.sp.le.g.br

Câmara Municipal  de Barueri
Parlamento 26 de magi's N°  'Ps)  IQ  9001 1 SA 8000 I ISO 14001

Proc. N°  21G1-11a0P.

0 Baby Fusion modificou a dança e construiu um formato mais
amplo e acolhedor para se dançar durante a gestação,e corn seus bebês.

Urna aula com metodologias do jazz dance, ballet clássico,.
meditação ativa e consciência corporal. Todos estes elementos juntos formam o
Baby Fusion, que além de fortalecer o vinculo com o bebê desde a gestação até
o pós-parto, traz para as mães um trabalho de mente e corpo com exercícios
adaptados.

Os bebês vivenciam a musicalização, benefícios de serem
carregados no "sling" e melhora de todos os aspectos neuropsicomotores, além
do carinho e aconchego que ele recebe da mãe em todos os momentos. Um
grupo de acolhimento durante a gestação e puerpério, períodos que nos
transformam, recomeçam e ressignificam como mie, muiher e seres humanos.

Alameda Wogih Salles Nemer, 200. Centro Comercial de Bowed - Centro Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.spieg.br I contato@barueri,sp.leg.br